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[bookmark: Введение]Введение
Актуальность темы. До 1990-х годов конкуренция и сотрудничество рассматривались как две отдельные стратегии в деловом мире. До того времени компании особенно в очень конкурентных отраслях промышленности считали друг друга не иначе, как противоположными сторонами в войне. Однако сегодня становится все более очевидным тот факт, что многие компании сами по себе не обладают всеми возможностями и ресурсами, чтобы в одиночку успешно конкурировать на рынке. В этих условиях им необходимы новые стратегии для решения определенных внутренних и внешних проблем. И поскольку к концу 20-го века конкуренция стала только усиливаться: появление все большего количества крупных корпораций с огромными возможностями, а также усиление процессов глобализации: многие компании стали приходить на рынки других стран, в том числе тех, которые раньше были закрыты, то и необходимость увеличить свой конкурентный потенциал у менее крупных компаний, или тех, кто выходит на новый рынок, тоже возросла. Одним из решений данной проблемы оказалась стратегия коопетиции, термин которой впервые использовал Рэй Ноорда - основатель компании сетевого программного обеспечения Novell.
Термин коопетиция происходит от английских слов Cooperation и Competition, что как раз и обозначает одновременное совместное и конкурентное взаимодействие между двумя компаниями-конкурентами.
Суть коопетиции заключается в том, что две или более конкурирующих компании развивают сотрудничество в определенных областях, сохраняя при этом конкуренцию в других. Эта стратегия осуществляется с целью обеспечения взаимной выгоды. Объединяя свои ресурсы с конкурентами, компании могут получить конкурентные преимущества перед другими участниками рынка. Эта стратегия предоставляет конкурентам преимущества добавленной стоимости, повышения эффективности и качества, доступа к сырью и ограниченным ресурсам, а также снижения рисков.
Целью данной работы является анализ наиболее успешных в реализации форм коопетиции в высокотехнологичных компаниях на примере стран Азиатско-Тихоокеанского региона.
Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:
1. Рассмотреть сущность понятия коопетиция.
2. Обозначить наиболее значимые преимущества использования коопетиции как бизнес-стратегии.
3. Определить риски использования данной стратегии в бизнесе
4. Выявить специфические черты коопетиции в высокотехнологичных отраслях.
5.
6. Раскрыть особенности построения и использования коопетиции в АТР. (на примере компании Smurfit Kappa и Готэк).
7. Раскрыть необходимые условия на успешной реализации тех или иных форм коопетиции.
Объектом исследования является стратегия коопетиции, применяемая в сферах, связанных с применением высоких технологий.
Предметом исследования выступают компании, применяющие стратегию коопетиции для реализации своих стратегических планов.
Степень разработанности проблемы.
Для написания теоретической части работы использовались труды российских и западных экономистов. Однако стоит учитывать тот факт, что в России очень мало специалистов, занимающихся и публикующих работы по коопетиции, поэтому в основном рассматривались труды зарубежных авторов, по большей части американских, итальянских и польских исследователей.
При анализе авторов, описывающих стратегию коопетиции, в первую очередь стоит обратиться к тем, кто впервые смог ее формализовать и теортезировать - Адаму Бранденбургеру и Барри Нейлбаффу. Эти авторы – профессоры Гарвардского университета, специалисты в теории игр, в своем труде «Co-opetition. Конкурентное преимущество в бизнесе» постарались объяснить, почему необходимо изменить взгляд на природу бизнеса, и пытаться достичь успеха в нем, сотрудничая со своими конкурентами.
Другими известными специалистами в области стратегии коопетиции, к трудам которых я обращалась, являются итальянский исследователь Dagnino G. «Coopetition strategy a new kind of interfirm dynamics for value creation», польский исследователь Beata Kozyra «Strategic alliance as a particular form of coopetition», Bengtsson M., Kock S «”Coopetition” in business Networks – to cooperate and compete simultaneously», Gnyawali, D. R., Madhavan, R. «Cooperative networks and competitive dynamics» и многие другие исследователи.
Методологическая основа исследования.
Автором использованы методы анализа на примере расчетов экономических показателей работы компаний Smurfit Kappa и Готэк и синтеза на примере расчета общеотраслевых показателей в сфере производства гофроупаковки в России, инвестиционный анализ при расчете проекта по созданию сырьевой базы для компаний, SWOT-анализ конкурентов, графический анализ
Практическая значимость работы и новизна исследования
Исследование, приведенное в работе, может быть полезно для изучения и в дальнейшем для применения на практике рядом компаний, которые испытывают нехватку в собственных ресурсах для стратегического развития компании. Так же эта стратегия может применятся теми, кто испытывает сильное давление со стороны более сильных конкурентов и не имеет возможности в одиночку противостоять.
Новизна исследования заключается в разработке особенностей коопетиций компаний, связанных с высокими технологиями и предложен план реализации стратегии компании, занятой в сфере гофроупаковки и определяется следующими результатами:
- выявлены особенности коопетиций в авиаотрасли;
- систематизированы подходы к определению и рассмотрению природы коопетиции;
- разработан проект и проанализированы его результаты по реализации покупки сырьевого завода;
Выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка литературы.

ГЛАВА 1.
1.1. [bookmark: Сущность] Определение и сущность коопетиции
Для достижения устойчивого развития любой организации необходимы разработка и применение эффективных инновационных стратегий. Слово «стратегия» происходит от древнегреческого stratέgia < stratos – войско, ago – веду, что можно перевести как «искусство полководца». Первым задокументированным учебником по стратегии можно назвать книгу Сунь Цзы «Искусство войны», которая являлась руководством по военной стратегии и тактике. В дальнейшем идеи Сунь Цзы были перенесены в другие сферы исследований. Сегодня же, его идеи обязательны для изучения всем, кто занимается стратегией. В Европе термин «стратегия» был переведен в XVIII веке и использовался только для описания военных действий или конфликтов до второй половины ХХ столетия. Однако с выходом работы «Теория игр и экономическое поведение» Д.Ф. Неймана и Оскара Моргенштейна, которые разработали теорию игр, подход к пониманию стратегии несколько изменился. Ее стали понимать как «серию действий фирм, принятых в ответ на определенную ситуацию»,[footnoteRef:1] и использование такого инструмента как теория игр стало одним из исходных моментов для развития теории концепции коопетиции. [1: Г. О. Швiндiна «Еволюція підходів до ідентифікації змісту стратегії»/ Механiзм регулювання економiки, 2016, №3. С. 69.]

Термин коопетиция происходит от английских слов Cooperation и Competition, что как раз и обозначает одновременное совместное и конкурентное взаимодействие между двумя компаниями.
Сам термин «коопетиция» был придуман Реем Нурда, основателем IT-компании Novell в 1990-е г. Но впервые эта стратегия была теоретизирована и объяснена Бранденбургом и Налебафом в книге «Co-opetition. Конкурентное сотрудничество в бизнесе» в 1996 году.
Коопетицию стоит рассматривать через призму сети ценностей (Net Value), в которой взаимосвязаны различные акторы, такие как клиенты, поставщики, конкуренты и дополнители. То есть термин «коопетиторы» соответствует более широко употребляемому термину «стейкхолдеры». При этом стоит отметить, что Бранденбургер идет чуть дальше обычного понимания «стейкхолдеров», так как он использует еще один вид – «дополнителей». Дополнители – это те, кто предоставляет дополняющие, а не конкурирующие с вашими продукты.
В своей работе Бранденбургер доказывает, что бизнес - это не всегда война: «Когда бизнес ведется, как война, победителей мало. Типичный результат ценовой войны – это прибыли, упущенные всеми».[footnoteRef:2] Он утверждает, что большинство бизнесов становятся успешными, только если другие бизнесы тоже успешны. То есть необходимо создать совместными усилиями «большой пирог», который потом необходимо будет разделить. Какой кусок пирога Вам достанется, зависит от вашей добавленной стоимости в игре, то есть тому, что вы привносите в игру, а также от того, какую стратегию игры вы выберете. [2: Брандернбургер А.М. Конкурентное сотрудничество в бизнесе/ Из-во - Кейс, 2012.- С.14]

Если мы будем опираться на понимание коопетиции Бранденбургера, то поймем, что коопетиция – это прежде всего взаимоотношения стейкхолдеров, которые являются ничем иным как игрой, к которой могут присоединиться новые участники. Что же касается тех, кто начинает сдавать свои позиции в этой игре, то они могут изменить правила игры или попытаться с кем-то поменяться ролями (перейти из конкурентов или потребителей в партнеры и т.д.). То есть прежде всего, коопетиция - это сбалансированное взаимодействие с другими акторами, в том числе и с оппонентами. Изменение правил игры должно основываться на стратегии, которая опирается на такой инструмент как теория игр. Именно использование теории игр как инструмента ведения бизнеса является одним из ключевых моментов в работе Бранденбургера. И еще, что отличает Бранденбургера от других исследователей, так это его вера в том, что выигрыш необязательно предполагает проигрыш другого. В рамках его подхода становится возможной преобразование столкновения интересов в многосторонние конкурентные преимущества.
Его идеи получили дальнейшее развитие в работах различных исследователей. Так, американские исследователи коопетиции Джованни Батиста Данино и Джовани Падули, также отмечают, что коопетиция – это взаимоотношения конкуренции и сотрудничества одновременно, но при этом тем не менее, авторы дают важное дополнение - что коопетиция происходит, когда компании взаимодействуют с частичной совмещаемостью интересов. «Стратегия коопетиции – это такая межфирменная стратегия, которая предусматривает привлечение конкурентных фирм до совместного создания ценности за счет коопетиционного преимущества компаний с частично общими интересами. Коопетиция представляет собой многомерную и многогранную концепцию, которая предполагает множество различных форм и множество уровней анализа». [footnoteRef:3] Часто сотрудничество происходит, когда компании, работающие на одном и том же рынке, совместно работают над изучением и исследованием новых продуктов, в то же время они конкурируют за рыночную долю своих продуктов. В качестве примера, они приводят случай договоренности между PSA Peugeot Citroën и Toyota об обмене компонентами нового городского автомобиля, которые одновременно продаются как Peugeot 107, Toyota Aygo и Citroën C1, где компании экономят деньги на общих расходах, оставаясь конкурентоспособными в других областях. [3: Dagnino G.B. Coopetition strategy a new kind of interfirm dynamics for value creation/ URL [http://ecsocman.hse.ru/data/977/644/1219/coopetition.pdf]. Дата обращения: 12.02.2018]

По мнению французского ученого Фредерика Леруа, стратегии объединения с конкурентами, которые он называл также «коллективными» или «агломератными», – неотъемлемая часть стратегического выбора в отраслях, для которых характерны высокая степень неопределенности, большое количество игроков и большой потенциал роста отрасли.[footnoteRef:4] [4: Г. О. Швiндiна «Еволюція підходів до ідентифікації змісту стратегії»/ Механiзм регулювання економiки, 2016, №3. С. 70 – перервод с украинского]

Украинский исследователь коопетиции А.А. Швидина поддерживает подход Фредерика Леруа к пониманию коопетиции как к писку соответствия вызовам реалий бизнеса и дает следующее определение: «коопетиция – это ответ на действие или состояние внешней среды совместимыми с конкурентами усилиями, при этом субъекты, объединяясь в пределах определенного звена цепи ценности, в других звеньях остаются конкурентами».[footnoteRef:5] [5: Г. О. Швiндiна «Еволюція підходів до ідентифікації змісту стратегії»/ Механiзм регулювання економiки, 2016, №3. С. 74 (перевод с украинского). ]

Некоторые исследователи смотрят на коопетицию как на парадокс, поскольку она предусматривает парадоксальные взаимоотношения, которые возникают, когда две фирмы кооперируют в одних сферах деятельности, одновременно находясь в конкуренции друг с другом в других сферах деятельности. Такое мнение разделяют ученые Мария Бэнгстон, Сорен Кок и другие.[footnoteRef:6] [6: Bengtsson, M., & Kock, S. (2000). «Coopetition» in business Networks – to cooperate and compete simultaneously. Industrial marketing management/ URL https://pdfs.semanticscholar.org/658e/d0485dc09257a8d2d63a0a4198983ab70aa3.pdf Дата обращения 24.02.2018]

Смотря на различное понимание природы коопетиции, можно выделить следующие подходы:
1. Стейкхолдерский подход (Бранденбургер). Подход предполагает понимание коопетиции как упор на взаимоотношения с ключевыми стейкхолдерами. Здесь встает вопрос о возможности определения ключевых стейкхолдеров, а также насколько высока вероятность ложной идентификации стейкхолдеров.
2. Подход о ключевым компетенциям. (Данино, Падули) Подход предполагает упор организаций на недостающие ключевые компетенции. Этот подход тоже имеет определенные недостатки. Например, могут быть инвестированы избыточные инвестиции в развитие невыигрышных компетенций. Если компания конкурент не владеет полностью необходимой компетенцией или знаниями, то будут затрачены существенные временные ресурсы на развитие ключевых компетенций, и соответственно будет замедление с получением преимущества в конкурентной борьбе. Есть вероятность неправильной оценки требуемых на рынке инноваций, поэтому есть риск неправильного выбора направления совместных разработок. Возможно снижение производительности идей вследствие боязни размытия ключевых компетенций, оппортунизма. Кроме того, этот подход трудно применим для малых фирм из-за нехватки ресурсов и компетенций.
3. Ответ на усиление конкуренции. (Ф. ле Руа, Швидина) Подход предполагает, что коопетицию как бизнес стратегию выбирают, когда среда становится слишком конкурентной, и вызовы, которые появляются у компании, слишком серьезные и она не в состоянии справиться самостоятельно. Поэтому для снижения неопределенности путем объединения усилий нужно объединяться с конкурентами с одновременным получением преимущества над ними. В этом подходе, возникают следующие «подводные камни». Требуются большие организационные усилия на объединение подходящих конкурентов, выбор которых тоже представляет собой большую сложность.
Как можно заметить, подходов к пониманию коопетиции много, это говорит о том, что эта стратегия еще находится в процессе становления. Но несмотря на наличие различных точек зрения на определение «коопетиции» и на несогласованность в определении подходов к исследованию коопетиции, исследователи сходят в двух точках. Первая, это то, что коопетиция – это одновременная кооперация и конкуренция. Вторая, коопетиция относится преимущественно к горизонтальным отношениям между акторами, то есть соревнующиеся фирмы обычно конкурируют на тех же рынках, за тех же клиентов.
Одним из инструментов для успешной реализации конкурентного сотрудничества является теория игр, за разработку которой в 1994 году три разработчика – Джон Нэш, Джон Харсани и Райнхард Зелтен – получили Нобелевскую премию. «Теория игр очень эффективна в тех ситуациях, где присутствует много взаимосвязанных факторов и решения не могут приниматься в изоляции друг от друга».[footnoteRef:7] Самым наглядным примером того, как можно извлечь выгоду, выбрав определенную стратегию, является две ситуации Адама и Барри, которые описаны в работе Бранденбурга. 1 вариант ситуации выглядит следующим образом: Адам имеет 26 красных карт, и есть 26 студентов, у каждого из которых есть по 1 черной карте. Тот, кто предложит 2 карты разных цветов в конце игры имеет возможность получить 100$ за каждую пару. Очевидно, что инициатором должен стать Адам, так как именно он обладает 26 красными картами. Он начинает предлагать определенную сумму денег студентам в обмен на их черную карту. Допустим, Адам предлагает 20$. Обычно студенты сразу соглашаются на эту небольшую сумму. Но тут стоит заметить очень важный момент, позиция студента на самом деле более сильная, чем может показаться на первый взгляд. Если студент откажется на предложение в 20S, то в конце игры Адам все равно вернется, т.к. останется 1 черная, а у него 1 красная. Можно попросить 50$, и Адам будет вынужден согласиться на эту сумму, так как в противном случае, он не получит ничего. 50$ лучше, чем 0. [7: Брандернбургер А.М. Конкурентное сотрудничество в бизнесе/ Из-во - Кейс, 2012.- С.18]

2 вариант - ситуация Барри. У Барри имеется 23 красные карты, и есть 26 студентов, у каждого из которых по 1 черной карте. Если студент будет действовать так же, как в игре с Адамом, то скорее всего он останетесь ни с чем. В данном случае стоит согласиться сразу на предложение Барри в 20$, так как карт красных у Барри 23, а студентов - 26, то есть на красной карты на всех не хватит. У Барри здесь намного более выгодная позиция, поэтому он вправе предложить даже 10$. Даже 10$ лучше, чем 0. В данном случае Барри намеренно уменьшил пирог, т.к. понимал, что потеря трех карт приведет к изменению в разделе пирога. Добавленная стоимость – это показатель того, что каждый игрок привносит в игру. В случае с Барри добавленная стоимость каждого студента – 0. Три студента остаются без парной карты, т.к. ни один из них не является критичным для игры. Пока студенты не объединились, они конкурируют друг с другом, их добавленная стоимость – 0. [footnoteRef:8] [8: Там же.]

1.2. Причины выбора коопетиции как бизнес-стратегии
Что может послужить причиной того, чтобы начать сотрудничать со своими конкурентами? Одним из аргументов «за» конкурентное сотрудничество как выбора межфирменных отношений является аргументация на основе ресурсов. Теория ресурсного подхода предполагает, что конкурентное преимущество или даже выживание компании, зависят от стратегических ресурсов, которыми компания владеет, контролирует или к которым имеет доступ. Однако в сегодняшнем деловом мире все больше компаний страдают от нехватки ресурсов. Растущий недостаток ресурсов и заставляет обращать внимание компаний на установление межорганизационных отношений, благодаря которым компании становятся участниками межорганизационных сетей. Отношения сотрудничества в сети воспринимаются как неоценимый источник недостающих компетенций и стратегических ресурсов, которые компания в противном случае не могла бы самостоятельно производить. То есть весь смысл данной позиции сводится к тому, чтобы интегрировать дополнительные ресурсы.
Такой подход имеет огромный потенциал для создания ряда преимуществ, которые были бы невозможны, если ресурсы используются отдельно одной фирмой. Это дополнительные преимущества могут быть выражены в сокращении затрат, расширении рынка, совместном производстве и распространении продукции. В тоже время компании могут пытаться защититься от входа новых участников на рынок путем блокирования радикальных новых инноваций, которые подорвут конкурентную позицию фирмы, повышения барьеров для входа на рынок для новых игроков.[footnoteRef:9] [9: Бурр, В. Концепция устойчивого конкурентного преимущества / В. Бурр // Проблемы теории и практики управления. – 2014. – No 4. – С. 113]

Однако Бранденбургер утверждает обратное: от ценовых войн проигрывают все. Пытаясь снизить цены ниже себестоимости и тем самым вытеснить конкурента с рынка, можно обзавестись очень опасным соперником, поскольку твоему конкуренту, который не получил прибыли, уже нечего терять. В данном случае он может начать применять и нечестные правила поведения в бизнесе.
Еще одной причиной может быть необходимость создания инноваций, в том числе радикальных инноваций. Радикальные инновации - это передовые продукты и услуги. Для их создания требуются разработки совершенно новых идей и решений. Коопетиция может обеспечить очень важные дополнительные активы для радикальных инноваций, которые в противном случае трудно создать в одиночку. Фирмы обмениваются информацией, ресурсами, навыками и знаниями в области разработки, использования, внедрения и коммерциализации новых продуктов посредством сотрудничества. Фирмы также разделяют нематериальные ресурсы, например, знания и репутацию, которые не уменьшаются из-за их использования. Кроме создания радикально новых инноваций, кооперировать с конкурентами можно для создания и так называемых инкрементных инноваций, то есть таких, которые предполагают изменения и улучшения уже существующих продуктов и услуг[footnoteRef:10]. [10: B. Barney, V. Della Corte. Management and Organization Review Special Issue ‘Coopetition and Innovation in Transforming Economies. Management and Organization Review 13, 2017, p. 201
]

Риски
Однако существует и ряд рисков, связанных с коопетицией. Часто фирмы сталкиваются с рисками оппортунизма. Когда бизнес-среда очень динамична и быстро меняется, вклад партнеров также должен быть очень динамичным. Но не все игроки могут соответствовать требованиями среды, что в свою очередь приводит к оппортунистическому поведению, то есть такому, когда партнеры преследуют еще на этапе сотрудничества исключительно собственные интересы, чтобы получить свои собственные преимущества, но не конкурентные цели совместного предприятия.
Актуальным остается и риск утечки знаний внешним источникам из-за оппортунистического поведения партнеров. Поэтому обмен знаниями происходит не с той интенсивностью, которая необходима для создания совместной ценности. Партнеры в таких ситуациях часто сознательно ограничивают поток, что безусловно оказывает негативное воздействие на коопетиционное взаимодействие и на инновационные результаты.


[…]

А=
Где, А – размер месячных амортизационных отчислений;
С – первичная стоимость оборудования;
Na – норма амортизации
В нашем случае, ежемесячная норма амортизации равна 69625 руб./мес.
Таблица 4. Себестоимость выпускаемой продукции

Показатели
Себестоимость продукции (тыс. руб.)

1
Сырье и материалы
605 167,2

2
Заработная плата
26 088

3
Отчисления на страхование
6782,88

4
Расходы на содержание и эксплуатацию оборудования
10250

5
Прочие затраты
1970

6
Итого
650 258,08

Расходы на содержание и эксплуатацию оборудования включают в себя амортизацию оборудования, эксплуатацию оборудования, его ремонт и т.д.
Таким образом получается, что себестоимость одной единицы продукции равна –9,03руб/ед.
Таблица 3. Общий объем инвестиций
Направления инвестиций
Сумма (тыс. руб.)
Процент к итогу (%)

Затраты на производство продукции
624 170,08
83,54%

Затраты оборудование
83 550
11,86%

Пусконаладочные работы
5848,5
0,83%

Затраты на оплату труда
26 088
2,99%

Прочие инвестиционные затраты
6 800
0,78%

Всего
747 456
100%

В затраты на производство продукции включена полная себестоимость продукции за исключением расходов на оплату труда, поскольку они выделены в отдельную статью затрат в общей структуре затрат на инвестиции. К прочим инвестиционным затратам отнесены расходы на юристов, на охрану окружающей среды, налоги и сборы, набор и обучение персонала.
Таким образом общий объем бюджета составит 747 456 тыс. руб.

3.4. [bookmark: оцэфпр34]Оценка эффективности инвестиционного проекта по покупке завода сырья совместно с «Готэк»
Для оценки эффективности данного инвестиционного проекта будут рассчитаны следующие показатели эффективности:
· NPV (чистый дисконтируемый доход)
· IRR (внутренняя норма доходности)
· PP (период окупаемости инвестиционного проекта)
· DPP (дисконтированный период окупаемости)
· PI (индекс доходности инвестиций)

1. NPV (чистый дисконтированный доход) – это разница между всеми потоками и оттоками, приведенными к сегодняшнему времени. Этот показатель дает оценку того, какую величину денежных средств должен получить инвестор, после того, как первоначальные денежные потоки и оттоку окупятся. Если NPV>0, то есть смысл инвестировать в данный проект. Если NPV=0, то проект не принесет никаких доходов инвестору. Если NPV< 0, то инвестиционный проект будет убыточным.
Формула для расчета NPV

Дисконтная ставка устанавливается в соответствии с безрисковой ставкой по максимальному депозиту Сбербанка - 7,2% + премия за риск в размере 2,8%. Итого ставка дисконтирования – 10%.
2. IRR (внутренняя ставка доходности) - это процентная ставка, при которой чистая приведенная стоимость равна 0.

3. PP (период окупаемости инвестиционного проекта) – это временной промежуток, который необходим для того, чтобы затраты на инвестиции были покрыты доходами.
4. DPP (дисконтированный период окупаемости)

5. PI (индекс доходности) –это показатель, определяющий эффективность использования капитала в инвестиционном проекте.
PI =
В качестве инвестиционных доходов будут взяты доходы по трансфертным ценам. Трансфертная цена – это цена, по которой одно подразделение компании передает другому продукцию, работу, услугу. При реализации работ, услуг формируются одновременно доходы ЦО-поставщика и ЦО-покупателя.
Существует три основных метода анализа трансфертного ценообразования.
1. На основании рыночных цен;
2. На основании себестоимости;
3. Договорная цена;
Мы будем производить расчет первым методом, на основании себестоимости. Полная себестоимость 755 563,08 руб. При этом себестоимость единицы продукции 9,03 руб/ед. ТЦ устанавливается 137 % от полной себестоимости.

Показатель
Значение (тыс. руб.);
Нормативное значение

NPV
786 066,85
NPV > 0

IRR
19,58%
IRR > CC

PP (год)
3,8
-

DPP (год)
4,4
-

PI
1,08
PI>1

Проект кажется выгодным для принятия, но в то же время, после начала поступления первой прибыли мы должны разобраться с тем, какие преимущества может получить наш конкурент, а какие преимущества можем получить мы, а также какие риски мы несем, по отношению к конкуренту после реализации данного проекта.
Итак, что будет, если компания Smurfit Kappa решит реализовать этот проект самостоятельно. Подсчет показателей говорит о том, что реализация этого проекта в одиночку будет иметь показатели хуже, чем при реализации совместно с компанией ГОТЭК.
Показатель
Значение (тыс. руб.);
Нормативное значение

NPV
326 781,52
NPV > 0

IRR
7,22%
IRR < CC

PI
0,73
PI>1

Как видно из таблицы выше, кроме NPV остальные показатели говорят о том, что инвестиции в этот проект в одиночку не эффективны. В частности, коэффициент PI позволяет определить, какой проект стоит выбрать при приблизительно одинаковых значениях чистого приведенного дохода. PI характеризует доход на 1 ед. продукции, и его значения должны быть больше 1. Во второй случае, значения получается меньше 1. Это говорит о том, что принимать проект не целесообразно.
3.5. [bookmark: премрс3]Преимущества и риски коопетиионной стратегии
Основными преимуществами применения стратегии коопетиии для компании Smurfit Kappа являются:
- Снижение затрат на сырье. На данный момент стоимость закупки готовой бумаги у пастовщиков в Smurfit Kappa составляет приблизительно 916 494 567,17 руб/год. При реализации с компанией Готэк совместного проекта для компании Smurfit Kappa стоимость обойдется в 345 472 200 руб. То есть при реализации коопетиционной стратегии снижение на 62,3 % расходов на сырье.
- Снижение цены продукции. Одна из главных проблем компании – высокая стоимость продукции, что существенно влияет на приобретение новых клиентов. Средняя цена продукции (рассчитано как средневзвешенное по 100 продуктам с самой высокой маржинальностью) – 28,06 руб за шт. После приобретения средняя цена упаковки составит 17,48 руб шт. То есть произойдет снижение на 38 %.
- Вероятность возвращения старых клиентов. В последнее время от компании Smurfit Kappa стали уходить некоторые клиенты. После проведенного анализа компаний и опроса ушедших клиентов, выяснилось, что главная причина ухода – высокая стоимость продукции, при этом клиенты положительным образом отзываются о качестве продукции и уровне сервиса, а также отмечают, что Smurfit Kappa всегда работает по принципу OTIF. Реализация данного проекта повысит наши шансы в ценовой битве, т.к. несет существенное снижение издержек, приходящихся на себестоимость из-за покупки сырья. Без проекта мы существенно проигрываем не только компании Готэк, но и другим конкурентам на рынке.
Риски:
- Снижение цены продукции у Готэк. Готэк на данный момент имеет цену на 22 % ниже, чем у Smurfit Kappa. Наличие собственной производственной базы. На данный момент средняя цена продукта – 21, 84 руб. После приобретения снижение составит 25%, и новая средняя цена (как средневзвешенная по 100 самым маржинальным продуктам по сопоставим со Smurfit Kappa позициям) составит 16, 38 руб.
- Риск нехватки ресурсов у Готэк. Готэк не имеет таких возможностей привлекать беспроцентный кредит. Поэтому есть риск, что она не сможет привлечь необходимую сумму или по каким-либо причинам окажется не в состоянии финансирование проекта на последующие годы, по крайней мере на время его окупаемости.
- Риск увеличения доли компании Готэк на рынке. Есть вероятность что снижение себестоимость продукции освободить даст некоторые ресурсы компании, что может позволить ей привлечь некоторых новых клиентов и тем самым увеличить свою долю присутствия в Северо-Западной регионе.
Стоит отметить, что цена у Smurfit Kappa после реализации этого проекта будет все равно выше на 6,3 %. Однако в отличие от компании Готэк, сроки производства у нее от момента звонка до поставки готовой продукции короче. В среднем 18-21 день, включая изготовление тестовых партий и доставку готового продукта на склад компании. Поэтому за счет наличия полной производственной цепи внутри компании позволяет ей сократить сроки на производство.
При этом преимуществом компании является также наличие более крупных клиентов таких как IKEA, Unilever, X5 Retail Group, Adidas, Heineken, Danone, Coca Cola и другие. Эти клиенты не столь чувствительны к изменению цены, поэтому
Из преимуществ стоит отметить более высокий имидж как западной компании у Smurfit Kappa в глазах клиентов. Этому способствует проработанный система взаимодействия и поддержка клиентов на различных уровнях ответственности в компании (должности продавца и координатора разделены, это позволяет клиенту в любой момент рабочего времени выяснить, на какой стадии его заказ). Поддержание хорошего имиджа способствует также наличие сертификаций ISO.
В любом случае, Готэк не является главным конкурентом Smurfit Kappa. Основные конкуренты на рынке – это «Илим Гофра» и Stora Enso, но их возможности и рынок сбыта больше, чем у Smurfit Kappa, поэтому заключать инвестиционное соглашение с ними куда более рискованное дело из-за возможности усиления их позиций после снижения цен на сырьевые затраты. С «Готэк» объемы реализации приблизительно сопоставимы, при этом мы имеем существенный ряд преимуществ в виде хорошей репутации на рынке, и проработанной системы взаимодействия с клиентами, высококвалифицированного персонала и большого объема рынка сбыта на Северо-Западе региона России.
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Заключение
На данный момент стратегия коопетиции применяется получила более широкое распространение, чем это было еще 25 лет назад. Однако и сегодня многие компании опасаются ее применять, поскольку она еще не до конца разработана и проверена опытом.
[bookmark: _GoBack]Особенной популярностью она пользуется у компаний, деятельность которых сопряжена с высокими расходами и рисками, как например, у компании в авиотрасли.
В теоретической части мы рассмотрели разные подходы к пониманию природы кооетиции:
1. Коопетиция – это бизнес стратегия, которая является ответом на вызовы гиперконкурентной среды. (Швидина)
2. Коопетиция выгодна при сбалансированном взаимодействии со всеми стейхолдерами и при правильно выбранной стратегии во взаимодействии с конкурентом. (Бранденбургер)
3. Ресурсы являются ключевым показателем при выборе конкурента-партнёра. Основная цель коопетиции получить доступ к недостающим ресурсам. Данино, Падули)
Коопетиция сама по себе может иметь как положительные так и отрицательные стороны (риски), которые всегда нужно учитывать при выборе партнера. Это риск утечки знаний, недобросовестные партнеры, неэффективное использование ресурсов, несовпадающие стратегические цели и т.д.
Существует множество форм коопетиции: стратегические альянсы, патентные пулы, кластеры и т.д. Выбор формы коопетиции зависит от размеров компании, ее конкурентных возможностей и предполагаемой длительности взаимоотношений.
Так же рассмотрев пример авиаотрасли, где коопетиция является повсеместным явлением, можно прийти к выводу, что компании, деятельность которых можно обозначить как высокотехнологичную, в большей степени вовлечены в процесс глобализации, и именно поэтому вынуждены идти на сотрудничество со своими конкурентами. Коопетиция в авиаотрасли прежде всего обусловлена желанием снизить огромные риски на расходы по безопасности и содержанию самолетов. Но в тоже время именно безопасность является самым важным критерием для выбора партнера.
Так же был выявлен тот факт, что чем в большем количестве стран компания присутствует, тем чаще она вступает в партнерские отношения с конкурентами, особенно с теми, для кого рынок является локальным.
Во второй главе, мы проанализировали две компании по производству гофрированной упаковки. Обе компании на данный момент не имеют производственной базы сырья и сильно зависят от поставщиков на него. Поэтому был рассмотрен проект по созданию совместного целлюлозного и макулатурного завода. Результат финансовых вычислений показал, что производить сырье в одиночку для Smurfit Kappa является менее выгодным, чем совместно с компанией Готэк. При этом появляется ряд преимуществ:
- Снижение затрат на сырье на 62,3 % . на данный моент затраты на сырье всех видов уходит больше 900 млн/год, после создания собственной сырьевой базы затраты составят около 345 млн/год.
- Снижение цены продукции. на 38 % с 28,06 за ед. до 17,48 за единицу.
- Возврат старых клиентов. Некоторые клиенты Smurfit Kappa отмечали, что у компании достаточно высокая цена на рынке, при этом высокое качество, и компания следует принципу OTIF. Некоторые из них готовы вернуться в случае снижения цена на продукцию.
- Укрепление позиций на рынке и приобретение новых клиентов, которые до этого не могли позволить себе покупку продукции Smurfit Kappa.
К рискам стоит отнести риск невозможности Готэк выполнять свои обязательства, снижение цены продукции у Готэк. Готэк на данный момент имеет цену на 22 % ниже, чем у Smurfit Kappa, увеличение доли компании на рынке в виду появления «свободных» денег для технологического развития.
Итак, подводя итог, можно сделать вывод, что компании должны учитывать не только выгоды, но и угрозы, связанные с такими отношениями. Это связано с тем, что недостатки являются неотъемлемой чертой коопетиционных отношений между конкурентами. кроме того, это позволит прогнозировать угрозы кооперации при выборе конкретных направлений коопетиции.
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Динамика объема предложения на рынке гофрированных бумаги и картона в 2013-2016 гг., (тонн)
тонн 1 026 305
1 071 914
1 091 409
1 167 807

2013 2014 2015 2016 959073.49499999988 1026305.3300000001 1071914.0150000001 1091408.925
Динамика доли импорта на российском рынке гофрированных бумаги и картона в натуральном выражении в 2013-2016 гг., (в процентах)
Доля импортной продукции
2013 2014 2015 2016 1.6842296324746209E-2 1.3721062912145258E-2 7.6116179897134746E-3 5.9180384657382202E-3 Доля отечественной продукции
2013 2014 2015 2016 0.98315770367525379 0.98627893708785475 0.99238838201028656 0.99408196153426176
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