РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Ласько Анны Михайловны
по теме: «Особенности коопетиций компаний в сфере высоких технологий в АТР».

Содержание ВКР соответствует заявленной в названии теме, тема работы полностью раскрыта.
Структура работы логична, обоснована задачами исследования
В работе отражены актуальные теоретические проблемы. Проанализировано новое понятие
коопетиции и использование данного вида сотрудничества конкурирующими компаниями в
странах АТР. В работе использованы методы финансового анализа, SWOTанализ,
Автором использованы качественные источники информации - значительное количество
англоязычной литературы, базы данных, отчеты конференций, монографии.
Достоинства работы:

• Автором проведен анализ наиболее успешных форм коопетиции в высокотехнологичных
компаниях на примере стран Азиатско-Тихоокеанского региона.

• Выявлены наиболее значимые преимущества использования коопетиции как бизнес-
стратегии.

• Определены риски использования данной стратегии в бизнесе
• Выявлены специфические черты коопетиции в высокотехнологичных отраслях на
примере авиа отрасли.

• Проведен подробный анализ высокотехнологичной отрасли производства гофроупаковки
в России, сделан анализ российского рынка, выявлены лидеры рынка.

• Раскрыты особенности построения и использования коопетиции в АТР. (на примере
компании Smurfit Kappa и Готэк).

• Определены необходимые условия для успешной реализации различных форм
коопетиции.

Замечания и вопросы к бакалаврианту:
1. На стр. 27 Вы пишите о совместном использовании авиакомпаниями различных ресурсов.
Является ли это коопетицией или это можно отнести к такой форме взаимодействия, как
sharing? Можно ли sharing считать коопетицией, чем он отличается от коопетиции?

2. SWOT анализ проведен не вполне корректно, т.к. анализ возможностей относится к
факторам внешней среды компании, а автор, в п.3 пишет о внутренних возможностях.(
стр. 42), (стр.49).

3. Почему была выбрана именно компания Готэк при разработке проекта по коопетиции?
4. Что имеется в виду под нормативными значениями показателей ( безымянная таблица на
стр. 62)?

Есть замечания по оформлению работы:
• Некоторые таблицы не подписаны и не пронумерованы, не указан источник информации,
формулы не пронумерованы.

• Работа не отформатирована, много ошибок, есть не законченные предложения.
В целом, считаю, что автором проделана большая работа, имеющая практическое значение.
Выводы, сделанные автором, могут быть использованы компанией Smurfit Kappa при
реализации нового проекта. Работа может быть оценена на «хорошо» (С)
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